50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

em resposta ao Ofício 351/2020-DG/CGP e a anuência da Direção Geral
deste Departamento, no Processo 2020/589695, para a permanência do
servidor ITAMAR SOARES DE SOUZA LEÃO, Assistente de Trânsito, naquele
Tribunal;
CONSIDERANDO também o Parecer Jurídico 288/2020-ASJUR/CCG-PA, da
Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Pará, opinando pela
viabilidade jurídica da prorrogação da cessão;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art.
4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE
34.240, de 01/06/2020, para a prorrogação da cessão do referido servidor,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 254/2008-DG/CDRH, que autorizou a cessão do ser-
vidor ITAMAR SOARES DE SOUZA LEÃO, Assistente de Trânsito, matrícula
80845581/1, ao Tribunal de Contas dos Municípios, sem ônus para o Órgão
de origem.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA 2605/2020-DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, através do Ofício 227/2020/DGP/TCMPA, de 23/07/2020,
em resposta ao Ofício 351/2020-DG/CGP e a anuência da Direção Geral
deste Departamento, no Processo 2020/589695, para a permanência do
servidor ITAMAR SOARES DE SOUZA LEÃO, Assistente de Trânsito, naquele
Tribunal;
CONSIDERANDO também o Parecer Jurídico 288/2020-ASJUR/CCG-PA, da
Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Pará, opinando pela
viabilidade jurídica da prorrogação da cessão;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art.
4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE
34.240, de 01/06/2020, para a prorrogação da cessão do referido servidor,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor ITAMAR SOARES DE AZE-
VEDO NETO, Assistente Administrativo, Matrícula 80845581/1, lotado na
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, ao Tribunal de Con-
tas dos Municípios do Estado do Pará, por dois (2) anos, no período de
01/10/2020 a 30/09/2022, com ônus para o Órgão Cessionário, em confor-
midade com o disposto no Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2611/2020-DG/CGP, de 02/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 21/09/2020, e demais despachos no Processo 2019/742255,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 22/09/2020 a 21/09/2021,
a remoção do servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57208054/1, da CIRETRAN “A” de
Breves para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2447/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EVA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 5954861/1,
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato de Locação de Imóvel nº 026/2012, fi rmado entre este Departa-
mento e o Locador RAIMUNDO PONTES DE LIMA, para funcionamento da
CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2446/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 684/2020-DG/CGP que designou o servidor RONIERIO
COSTA LIMA, matrícula 57232022/2, para proceder à fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel
nº 026/2012, fi rmado entre este Departamento e o Locador RAIMUNDO
PONTES DE LIMA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de São Geraldo
do Araguaia, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução,
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2445/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WINICIUS PEREIRA DA SILVA, para proceder à fi sca-
lização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação
de Imóvel nº 049/2013, fi rmado entre este Departamento e o Locador
ANTÔNIO HUMBERTO ALENCAR, para funcionamento da CIRETRAN “B” de
Santana do Araguaia, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2444/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3722/2019-DG/CGP que designou a servidora NAILMA
SILVA LIMA, matrícula 5946592/1, para proceder à fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº
049/2013, fi rmado entre este Departamento e o Locador ANTENOR HUM-
BERTO ALENCAR, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Santana do
Araguaia, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2443/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA VITORIA MACHADO SILVA, matrícula
5955392/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 003/2019, fi rmado entre
este Departamento e a Locadora JULIANA DA SILVA ROCHA, para funcio-
namento da CIRETRAN “B” de Eldorado dos Carajás, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
fi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2442/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 682/2020-DG/CGP que designou o servidor ITALO
VIEIRA ANDRADE, matrícula 5945806/1, para proceder à fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imó-
vel nº 003/2019, fi rmado entre este Departamento e a Locadora JULIANA
DA SILVA ROCHA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Eldorado dos
Carajás, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2441/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GILVANA DE CÁSSIA SODRÉ LOPES, matrícula
80015622/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 041/2013, fi rmado entre
este Departamento e o Locador PEDRO LUIS DE SOUZA, para funciona-
mento da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
fi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2440/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 678/2020-DG/CGP que designou o servidor RAIMUN-
DO TRINDADE SODRÉ LOPES, matrícula 5947419/1, para proceder à fi sca-